[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 86/2012
Solicita informações sobre as obras, e envio de documentos, referentes à revitalização e infraestrutura da Avenida Bandeirantes
Excelentíssimo Senhor Presidente,

No começo do mês de Março iniciaram-se as obras de revitalização e infraestrutura da Avenida Bandeirantes, obras licitadas pela Concorrência Pública nº 005/2011.

Este Vereador recebeu denúncias de que o descarte do entulho do local estaria ocorrendo de forma irregular, sendo uma área particular cujo proprietário possui bom poder aquisitivo, e em um brejo (fotos anexas).
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Enviar cópia da planilha de custos e do cronograma físico financeiro das obras.
2. Quais os valores já pagos à empresa que executa as obras? Especificar serviços concluídos.
3. Qual o motivo do descarte do entulho ter ocorrido em propriedade particular? Há amparo legal para tal ato? Quais?
4. O proprietário do terreno particular pagou algum valor para receber o material descartado? Se sim, quanto?
5. Caso não tenha pago, por que a doação não foi deferida a pessoas mais necessitadas, visto que o proprietário notadamente possui bom poder aquisitivo?

6. Qual o motivo do descarte do entulho ter ocorrido no brejo? Há amparo legal para tal ato? Quais?
7. Há licença dos Órgãos Ambientais responsáveis para descarte no referido brejo? Se sim, enviar cópia.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de abril de 2012
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2012 - 10:31:32 02076/2012
/nfp